49) GARCIA DE ENTERRIA, *Dos estudios sobre la usucapión en Derecho administrativo* (Madrid, 1974), 120 ss.

D'autre part, les possesseurs de parcelles de mer ou de côte sont protégés par des interdits contre toute perturbation dans leur usage ou jouissance exclusifs pendant la durée de la construction, comme le signale Paul quand il parle d'un droit sur la mer pour cause privée :

Sane si maris proprium ius ad aliquem pertineat, uti possidetis interdictum ei competit, si prohibeatur ius suum exercere, quoniam ad privatam iam causam pertinet, non ad publicam haec res, utpote cum de iure fruendo agatur, quod ex privata causa contingat, non ex publica. ad privatas enim causas accomodata interdicta sunt, non ad publicas (50).

et par la *praescriptio longi temporis* pour l'édifice, mais non pas le terrain, contre toute réclamation de tiers :

Praescriptio longae possessionis ad optinenda loca iuris gentium publica concedi non solet. quod ita procedit, si quis, aedificio funditus diruto quod in litore posuerat (forte quod aut deposuerat aut dereliquerat aedificium), alterius postea eodem loco extracto, occupantis datam exceptionem opponat, vel si quis, quod in fluminis publici deverticulo solus pluribus annis piscatus sit, alterum eodem iure prohibeat (51) ;

in tantum, ut et soli domini constituentur qui ibi aedificant, sed quamdiu aedificium manet : alioquin aedificio

50) Paul, 13 *ad Plautium*, D. 47, 10, 14.

51) Papinien, 10 *responsorum*, D. 41, 3, 45, pr.

dilapso quasi iure postliminii revertitur locus in pristinam causam, et si alius in eodem loco aedificaverit, eius fiet (52).

Cependant en aucun cas ils ne peuvent empêcher l'accès à ces parcelles dans le but, par exemple, de pêcher (53) -ce qu'ils auraient pu faire s'ils étaient de vrais propriétaires-, sous peine de subir une *actio iniuriarum* (54).

*

* *

De tout ce qui précède, nous pouvons conclure que les juristes romains ont eu des opinions convergentes sur le traitement de la mer et du *litus maris*, bien qu'exprimées dans une terminologie fluctuante et de plus en plus perfectionnée : *res usui populi destinatae*, *res nullius*, *res publicae iuris gentium*, *res communes omnium* visèrent le même objectif, celui de proclamer l'exclusion de toute possibilité d'appropriation, de la part de l'État ou de particuliers, celle-ci étant incompatible avec l'utilité commune intrinsèque de ces choses. Chacun pouvait pêcher librement en mer, se promener sur la plage, acquérir par occupation les objets déposés par le flux (55), construire des